CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA PARA ANÁLISE DA MEDIDA PROVISÓRIA No 907, DE

2019

Ofício nº 297/2020/DNCJ/CD.

Brasília-DF, 19 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Senador LUIS CARLOS HEINZE (PP – RS)

Presidente da Comissão Mista da MP nº 907/2019

NESTA.

Assunto: Calendário de Atividades da Comissão Mista da Medida Provisória nº

907/2019.

Senhor Presidente,

Conforme apresentação e aprovação do Plano de Trabalho, em 18.2.2020,

durante a 2.ª Reunião da Comissão Mista para análise da MPV nº 907/2019, da 1.ª Sessão

Legislativa Ordinária, da 56ª Legislatura, e diante do acatamento das sugestões formuladas

pelos nobres colegas, no tocante aos convidados que participarão das audiências públicas,

bem como quanto às datas propostas para a realização dos atos de instrução e deliberação

da Medida Provisória, informo, abaixo, o calendário de atividades desta Comissão Mista:

1.ª Audiência Pública – 03/03/2020

Tema: Localização da sede da Embratur

Convidados:

1. Agência Brasileira de Promoção do Turismo (Embratur);

2. Eduardo Eugênio Gouvêa Vieira, Presidente da Federação das Indústrias do Estado do

Rio de Janeiro (Firjan);

3.Christian Lynch, Professor da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ);

4. Alfredo Lopes, Presidente da Associação Brasileira da Industria de Hotéis do Rio de

Janeiro (ABIH-RJ);

5. Luiz Antônio Strauss, Presidente da Associação Brasileira de Agências de Viagens do Rio

de Janeiro (ABAV-RJ);

6. Sávio Neves, Diretor da Companhia Trem do Corcovado;

7. Marcelo Alves, Presidente da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro S.A.

(Riotur);

8. Mauro Osório, Presidente do Instituto Pereira Passos;

9. Cláudio Magnavita, jornalista;

10. Ricardo Amaral, empresário;

11. Luis Justo, CEO do Rock in Rio;

12. Otávio Leite, Secretário de Estado do Turismo do Rio de Janeiro;

13. Pedro Augusto Guimarães, Presidente do Apresenta Rio.

2.ª Audiência Pública – 10/03/2020

Tema: Pagamento de direitos autorais no Brasil

Convidados:

1. Associação Brasileira da Indústria de Hotéis (ABIH);

2. Associação Brasileira da Indústria de Hotéis de Alagoas (ABIH-AL);

3. Secretaria Especial de Cultura

4. Escritório Central de Arrecadação e Distribuição (Ecad);

5. Agência Nacional de Cinema (Ancine);

6. Associação Brasileira de Radiodifusão Comunitária (Abraço Brasil);

7. Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Abrasel);

8. Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão (Abert);

9. Associação Brasileira dos Promotores de Eventos (Abrape);

10. Confederação Nacional de Comércio de Bens, Serviços e Turismo – CNC.

3.ª Audiência Pública – 17/03/2020

Tema: Sistemática de distribuição de receitas das contribuições ao Sistema S

Convidados:

1. Ministério da Economia;

2. Ministério do Turismo;

3. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) Nacional;

4. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) em Alagoas;

5. Agência Brasileira de Promoção do Turismo (Embratur);

6. Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai);

7. Serviço Social do Comércio (Sesc);

8. Serviço Social da Indústria (Sesi);

9. Serviço Nacional de Aprendizagem do Comércio (Senac);

10. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar);

11. Serviço Social do Transporte (Sest);

12. Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte (Senat);

13. Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo (Sescoop).

Leitura do Relatório – 24/03/2020

Votação do Relatório – 25/03/2020

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero-lhe meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

NEWTON CARDOSO JR

Deputado Federal – MDB/MG